

कार्यालय प्रभागीय निदेशक, सामाजिक वानिकी वन प्रभाग, उन्नाव
पत्रांक 2792 / 14-1 दिनांक, 22 मार्च, 2025

सेवा में,

अधिशासी अभियन्ता,
प्रान्तीय खण्ड, लोक निर्माण विभाग,
उन्नाव।

विषय:- जनपद उन्नाव में प्रान्तीय खण्ड लोक निर्माण विभाग द्वारा दही चौकी पावर हाउस से अग्नि शमन प्रशिक्षण केन्द्र दोस्तीनगर-उन्नाव तक बाईपास रोड़ के निर्माण में प्रभावित 7.3634 हे० आरक्षित वनभूमि के गैरवानिकी प्रयोग एवं बाधक 376 वृक्षों के पातन की अनुमति के सम्बन्ध में।

सन्दर्भ:- भारत सरकार की पत्र संख्या-8बी/यूपी/06/104/2023/एफसी/494 दिनांक 01.02.2024

उपरोक्त सन्दर्भित पत्र जो अति मुख्य सचिव, पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन विभाग, उ०प्र० शासन, बापू भवन, लखनऊ को सम्बोधित तथा अधोहस्ताक्षरी व आपको एवं अन्य को पृष्ठांकित है। सन्दर्भित पत्र द्वारा जनपद उन्नाव के अन्तर्गत प्रस्तावित प्रान्तीय खण्ड लोक निर्माण विभाग द्वारा दही चौकी पावर हाउस से अग्नि शमन प्रशिक्षण केन्द्र दोस्तीनगर-उन्नाव तक बाईपास रोड़ के निर्माण में प्रभावित 7.3634 हे० आरक्षित वनभूमि पर गैर वानिकी प्रयोग हेतु जारी सैद्धान्तिक स्वीकृति पत्र में उल्लिखित शर्तों के अधीन सैद्धान्तिक स्वीकृति प्रदान की गयी थी, भारत सरकार द्वारा लगायी गयी शर्त सं०-13 के क्रम में दही चौकी पावर हाउस से अग्निशमन प्रशिक्षण केन्द्र दोस्तीनगर-उन्नाव तक बाईपास रोड़ के निर्माण में दोनों साइड मार्ग के किनारे वृक्षारोपण हेतु धनराशि ₹०-51,96,370.00 (प्राक्कलन संलग्नक है) को ऑनलाइन पोर्टल पर ई-चालान के माध्यम से कैम्पा खाते में जमा कर ऑनलाइन ई-रसीद की प्रति मूल में 01 प्रति में इस कार्यालय को उपलब्ध कराने का कष्ट करें। ताकि विधिवत स्वीकृति हेतु अनुपालन आख्या उच्च स्तर को प्रेषित की जा सके।

प्रभागीय निदेशक

सामाजिक वानिकी वन प्रभाग, उन्नाव

पत्रांक / समदिनांक

प्रतिलिपि:- मुख्य वन संरक्षक/नोडल अधिकारी, उ०प्र०, लखनऊ को उनके उपरोक्त सन्दर्भित पत्र के क्रम में सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

प्रतिलिपि:- मुख्य वन संरक्षक, लखनऊ मण्डल, लखनऊ को उपरोक्त सन्दर्भित पत्र जो आपको पृष्ठांकित है, के क्रम में सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

प्रभागीय निदेशक

सामाजिक वानिकी वन प्रभाग, उन्नाव

पद उन्नाव में प्रान्तीय खण्ड, लोक निर्माण विभाग द्वारा दही चौकी पावर हाउस से अग्निशमन प्रशिक्षण केन्द्र
 स्तीनगर-उन्नाव तक बाईपास रोड के निर्माण में दोनों साइड मार्ग के किनारे वृक्षारोपण (तारबाड़-आर0सी0सी0
 खम्भे व कांटेदार तार) 625 पौध प्रति हे० का प्राक्कलन मुख्य वन संरक्षक/मुख्य कार्यकारी अधिकारी उ०प्र०
 कैम्पा, लखनऊ के पत्रांक 541/2-37-2 (सिलिंग दर) दि०-17.01.2024 के अनुसार।

प्रथम चरण (अग्रिम मृदा कार्य)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा/ संख्या	दर	धनराशि (रु०)
1	2	3	4	5	6
1	सर्वेक्षण सीमांकन	प्रति हे०	5.81	56.05	325.81 ✓
2	स्थल सफाई	प्रति हे०	5.81	402.46	2339.42 ✓
3	मृदा परीक्षण	प्रति हे०	5.81	250.00	1453.20 ✓
4	मृदा कार्य हेतु सरेखण (गड़ड़ा)	प्रति गड़ड़ा	3633.00	0.35	1271.55 ✓
5	मृदा कार्य				
अ	गड़ड़ा खुदान कार्य (0.60X0.60X0.60)	प्रति गड़ड़ा	2500.00	23.00	57500.00 ✓
ब	माउण्ड निर्माण (ऊपरी व्यास 0.90 मी० निचला व्यास 2.10 मी० ऊंचाई 0.60 मी०)	प्रति गड़ड़ा	1133.00	57.49	65136.17 ✓
6	तारबाड़ हेतु सामग्री				
	अ-आर०सी०सी० के खम्भों का मूल्य मय कर सहित (0.15X0.10X1.80 मी)	प्रति खम्भा	2906.00	536.00	1557616.00 ✓
	ब-कांटेदार तार का मूल्य (05 लड़)	प्रति टन	5.23	112890.00	590586.29
7	अन्य व्यय		5.81	1100.00	6394.08
	योग :-				2282622.52 ✓

द्वितीय चरण (वृक्षारोपण)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा/ संख्या	दर	धनराशि (रु०)
1	2	3	4	5	6
1	गड़ड़ों का भरण	प्रति गड़ड़ा	2500.00	1.84	4600.00 ✓
2	गड़ड़ों में कीटनाशक मिलाना	प्रति गड़ड़ा	3633.00	0.17	617.61 ✓
3	खोदे गये गड़ड़ों में/माउण्डों हेतु मृदा सुधारक/गोबरखाद का प्रयोग (बालू सहित)	प्रति गड़ड़ा	3633.00	13.03	47337.99 ✓
4	पौधों का मूल्य (3 प्रतिशत अतिरिक्त)	प्रति गड़ड़ा	3669.00	70.00	256830.00
5	तारबाड़ कार्य				
	अ-आर०सी०सी० खम्भों को ग्राउटी 6:3:1 सीमेन्ट कंक्रीट	प्रति	2500.00	257.62	644050.00 ✓
	ब-खम्भों का स्थानीय ढुलान	प्रति	2500.00	4.33	10825.00
	स-तार की खिंचाई	प्रति मी०	72660.00	1.12	81379.20
6	पौधों का ढुलान (3 प्रतिशत अतिरिक्त)	प्रति पौध	3669.00	23.00	84387.00 ✓
7	पौधों का स्थानीय ढुलान	प्रति पौध	3669.00	7.80	28618.20 ✓
8	पौधरोपण, थाला बनवाई व तुरन्त सिंचाई	प्रति पौध	3669.00	6.44	23628.36
9	निराई-गुड़ाई व मल्लिचंग 02 बार	प्रति पौध	7266.00	1.48	10753.68 ✓
10	सिंचाई कार्य नवम्बर से मार्च 09 बार	प्रति पौध	32697.00	3.80	124248.60 ✓
11	रासायनिक उर्वरक, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	प्रति हे०	5.8128	600.00	3487.68
12	वृक्षारोपण बोर्ड	प्रति हे०	5.8128	706.65	4107.62
13	विभागीय ट्रैक्टर व टेकर की मरम्मत सर्विसिंग आदि।	प्रति हे०	5.8128	750.00	4359.60 ✓
14	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (जुलाई से मार्च तक) (16 वायर x 09 माह) (05 हे० पर 01)	प्रति माह	319.00	230.00	73370.00 ✓
15	अन्य व्यय		5.8128	1100.00	6394.08
	योग :-				1408994.62 ✓

तृतीय चरण (प्रथम अनुसंधान)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा/ संख्या	दर	धनराशि (रु०)
1	2	3	4	5	6
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टेकर द्वारा डीजल आदि के मूल्य सीटन 12 बार	प्रति पौध	43596	3.80	165664.80 ✓
2	पौधों की निराई गुड़ाई 03 बार	प्रति पौध	10899	1.48	16130.52 ✓
3	तारबाड़ की मरम्मत	लगभग	5.8128	1100.00	6394.08
4	रासायनिक उर्वरक, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	प्रति हे०	5.8128	600.00	3487.68 ✓

विभागीय टैक्टर व टैक्टर की मरम्मत सर्विसिंग आदि।	प्रति हे०	5.8128	750.00	4359.60
वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से मार्च तक)	प्रति दिन	424	230.00	97520.00
365 / 5 = 73 दिन				
7 अन्य व्यय		5.8128	1100.00	6394.08
योग :-				299950.76
10 प्रतिशत अतिरिक्त				29995.00
कुल योग:-				329945.76

चतुर्थ चरण (द्वितीय अनुसंधान)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा / संख्या	दर	धनराशि (रु०)
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 06 बार	प्रति पौध	21798	3.8	82832.4
2	पौधों की निराई-गुड़ाई 01 बार	प्रति पौध	3633	1.48	5376.84
3	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से जून तक)	प्रति दिन	105	230.00	24064.9
	(90 / 5 = 18 दिन)				
4	अन्य व्यय		5.8128	1100.00	6394.08
	योग :-				118668.22
	10 प्रतिशत अतिरिक्त				11866.00
	कुल योग:-				130534.22

पंचम चरण (तृतीय अनुसंधान)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा / संख्या	दर	धनराशि (रु०)
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 06 बार	प्रति पौध	21798	3.8	82832.4
2	पौधों की निराई-गुड़ाई 01 बार	प्रति पौध	3633	1.48	5376.84
3	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से जून तक)	प्रति दिन	105	230.00	24064.9
	(90 / 5 = 18 दिन)				
4	अन्य व्यय		5.8128	1100.00	6394.08
	योग :-				118668.22
	10 प्रतिशत अतिरिक्त				11866.00
	कुल योग:-				130534.22

षष्ठम चरण (चतुर्थ अनुसंधान)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा / संख्या	दर	धनराशि (रु०)
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 06 बार	प्रति पौध	21798	3.8	82832.4
2	पौधों की निराई-गुड़ाई 01 बार	प्रति पौध	3633	1.48	5376.84
3	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से जून तक)	प्रति दिन	105	230.00	24064.9
	(90 / 5 = 18 दिन)				
4	अन्य व्यय		5.8128	1100.00	6394.08
	योग :-				118668.22
	10 प्रतिशत अतिरिक्त				11866.00
	कुल योग:-				130534.22

सातम चरण (पंचम अनुसंधान)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा / संख्या	दर	धनराशि (रु०)
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 06 बार	प्रति पौध	21798	3.8	82832.4
2	पौधों की निराई-गुड़ाई 01 बार	प्रति पौध	3633	1.48	5376.84
3	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से जून तक)	प्रति दिन	105	230.00	24064.9
	(90 / 5 = 18 दिन)				
4	अन्य व्यय		5.8128	1100.00	6394.08
	योग :-				118668.22
	10 प्रतिशत अतिरिक्त				11866.00
	कुल योग:-				130534.22

अष्टम चरण (षष्ठम अनुसंधान)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा / संख्या	दर	धनराशि (रु०)
----------	----------------	------	-----------------	----	--------------

	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 06 बार	प्रति पौध	21798	3.8	82832.4
2	पौधों की निराई-गुड़ाई 01 बार	प्रति पौध	3633	1.48	5376.84
3	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से जून तक) (90/5=18 दिन)	प्रति दिन	105	230.00	24064.9
4	अन्य व्यय		5.8128	1100.00	6394.08
	योग :-				118668.22
	10 प्रतिशत अतिरिक्त				11866.00
	कुल योग-				130534.22

नवम चरण (सप्तम अनुसंधान)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा / संख्या	दर	धनराशि (रु०)
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 06 बार	प्रति पौध	21798	3.8	82832.4
2	पौधों की निराई-गुड़ाई 01 बार	प्रति पौध	3633	1.48	5376.84
3	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से जून तक) (90/5=18 दिन)	प्रति दिन	105	230.00	24064.9
4	अन्य व्यय		5.8128	1100.00	6394.08
	योग :-				118668.22
	10 प्रतिशत अतिरिक्त				11866.00
	कुल योग-				130534.22

दशम चरण (अष्टम अनुसंधान)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा / संख्या	दर	धनराशि (रु०)
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 06 बार	प्रति पौध	21798	3.8	82832.4
2	पौधों की निराई-गुड़ाई 01 बार	प्रति पौध	3633	1.48	5376.84
3	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से जून तक) (90/5=18 दिन)	प्रति दिन	105	230.00	24064.9
4	अन्य व्यय		5.8128	1100.00	6394.08
	योग :-				118668.22
	10 प्रतिशत अतिरिक्त				11866.00
	कुल योग-				130534.22

एकादश चरण (नवम अनुसंधान)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा / संख्या	दर	धनराशि (रु०)
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 06 बार	प्रति पौध	21798	3.8	82832.4
2	पौधों की निराई-गुड़ाई 01 बार	प्रति पौध	3633	1.48	5376.84
3	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से जून तक) (90/5=18 दिन)	प्रति दिन	105	230.00	24064.9
4	अन्य व्यय		5.8128	1100.00	6394.08
	योग :-				118668.22
	10 प्रतिशत अतिरिक्त				11866.00
	कुल योग-				130534.22

द्वादश चरण (दशम अनुसंधान)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा / संख्या	दर	धनराशि (रु०)
1	2	3	4	5	6
1	पौधों की सिंचाई 06 बार	प्रति पौध	21798	3.8	82832.4
2	पौधों की निराई-गुड़ाई 01 बार	प्रति पौध	3633	1.48	5376.84
3	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से जून तक) (90/5=18 दिन)	प्रति दिन	105	230.00	24064.9
4	अन्य व्यय		5.8128	1100.00	6394.08
	योग :-				118668.22
	10 प्रतिशत अतिरिक्त				11866.00
	कुल योग-				130534.22
	महायोग				5196370.87

checked By - ml
D/man

उप प्रभागीय - नाधिकारी
रुनाव

प्रभागीय निदेशक
सामाजिक कानिकी रुत प्रभाव
Ar रुनाव

20/06/2020